七、非经营性往来占款或资金拆借及违规担保情况

（一） 非经营性往来占款和资金拆借

单位：亿元   币种：人民币

1. 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

定义为经营性的情况主要是发行人与合联营公司及关联方往来款项中最终用于与发行

人主营业务相关的经营性活动的往来款资金。定义为非经营性的情况主要是发行人与合联

营公司及关联方往来款项并未最终用于与发行人主营业务相关的活动的情况。

2. 报告期内是否存在非经营性往来占款或资金拆借的情形：

是

3. 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：57.82，占合并口径净资产的比例（%）

：38.88，是否超过合并口径净资产的 10%：√是□否

大连顺兴投资有限公司公司债券年度报告（2017年）

19

占款/拆借方名

称

与发行人

是否存在

关联关系

存在何种关

联关系（如

有）

占款

金额

是否

占用

募集

资金

形成原因 回款安排

大连市旅顺口区

财政局
否 无 53.32 否 单位往来款

公司每季末安排专门人员与

其协商还款金额及还款时间

，积极落实催收工作。

旅顺口区公路工

程建设指挥部
否 无 3.44 否 单位往来款

公司每季末安排专门人员与

其协商还款金额及还款时间

，积极落实催收工作。

大连市旅顺口区

港口与口岸局
否 无 0.31 否 单位往来款

公司每季末安排专门人员与

其协商还款金额及还款时间

，积极落实催收工作。

光荣街道办事处 否 无 0.23 否 单位往来款

公司每季末安排专门人员与

其协商还款金额及还款时间

，积极落实催收工作。

远东宏信（天津

）融资租赁有限

公司

否 无 0.52 否 保证金 抵最后一期还款

合计 － － 57.82 － － －

非经营性往来占款和资金拆借的决策程序、定价机制及持续信息披露安排：

公司上述其他单位的往来占款或资金拆借等，都已履行公司内部相应的审批及决策程

序，符合公司《议事、决策制度》，不存在违规资金占用情况。

本期债券存续期间，如因特殊原因发生非经营性占款，将严格按照内部决策程序履行

手续，与此同时，将在年度报告中严格履行信息披露义务。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是  √否

第四节 财务情况

一、审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用  √不适用

三、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元  币种：人民币

大连顺兴投资有限公司公司债券年度报告（2017年）

20

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）
变动比例超过 30%的

，说明原因

1 总资产 208.27 196.04 6.24 -

2 总负债 59.54 48.03 23.96 　

3 净资产 148.73 148.01 0.48 　

4 归属母公司股东的净资产 148.73 148.01 0.48 -

5 资产负债率（%） 28.59 24.50 16.68 -

6 流动比率 5.11 5.21 -2.06 -

7 速动比率 4.38 4.18 5.00 -

8
期末现金及现金等价物余

额
3.32 1.39 139.67

主要是由于公司支

付其他与经营活动

有关的现金减少，

从而使公司经营活

动现金流出减少、

经营活动现金流量

净额大幅增加所致

。

本期 上年同期
变动比例

（%）
变动比例超过 30%的

，说明原因

1 营业总收入 4.75 5.05 -5.86

2 营业总成本 4.06 4.17 -2.64

3 利润总额 1.06 1.60 -33.74

主要是一方面公司

营业收入较 2016年

略有下降，另一方

面公司财务费用、

营业外支出、资产

减值损失等成本费

用上升所致。

4 净利润 1.06 1.60 -33.37

主要是一方面公司

营业收入较 2016年

略有下降，另一方

面公司财务费用、

营业外支出、资产

减值损失等成本费

用上升，使公司利

润总额减少所致。

5
扣除非经常性损益后净利

润
-0.81 -0.04 1,891.75

主要是一方面公司

净利润减少，另一

方面公司取得政府

补助增加使非经常

性损益增加所致。

6 归属母公司股东的净利润 1.06 1.60 -33.37

主要是一方面公司

营业收入较 2016年

略有下降，另一方

面公司财务费用、

营业外支出、资产

减值损失等成本费

用上升，使公司利

润总额减少所致。

7 息税折旧摊销前利润（ 2.08 1.93 7.84

大连顺兴投资有限公司公司债券年度报告（2017年）

21

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）
变动比例超过 30%的

，说明原因

EBITDA）

8 EBITDA利息倍数 0.88 0.84 5.74

9
经营活动产生的现金流净

额
-5.91 -14.15 -58.24

公司经营活动产生

的现金流净额增加

，主要系支付其他

与经营活动有关的

现金下降所致。

10
投资活动产生的现金流净

额
-0.81 0.01 -8,200.00

公司投资活动产生

的金流量净额下降

，主要系公司加大

投入，购建固定资

产、无形资产和其

他长期资产支付的

现金增加所致。

11
筹资活动产生的现金流净

额
8.65 13.64 -36.55

公司筹资活动现金

流量净额减少，主

要系公司支付其他

与筹资活动有关的

现金增加所致。

12 应收账款周转率 50.79 89.38 -43.17
主要是公司营业收

入减少所致。

13 存货周转率 0.30 0.26 15.48 　

14 贷款偿还率（%） 100 100 0.00 -

15 利息偿付率（%） 100 100 0.00 -

16 EBITDA全部债务比 0.04 0.05 -21.63 　

17 利息保障倍数 0.82 0.81 1.12 　

18 现金利息保障倍数 -1.51 -5.13 -70.52

公司现金利息保障

倍数较去年提高，

主要系公司支付其

他与经营活动有关

现金下降，从而使

现金活动产生的净

现金流量增加所致

。

（二） 主要会计数据和财务指标的变动原因

1、期末现金及现金等价物余额

报告期内，公司期末现金及现金等价物余额比 2016年末增加 1.93亿元，增幅

139.67%。主要是由于公司支付其他与经营活动有关的现金减少，从而使公司经营活动现金

流出减少、经营活动现金流量净额大幅增加所致。

2、利润总额

报告期内，公司利润总额较 2016年减少 0.54亿元，降幅 33.74%。主要是一方面公司

营业收入较 2016年略有下降，另一方面公司财务费用、营业外支出、资产减值损失等成本

费用上升所致。

3、净利润

报告期内，公司净利润较 2016年减少 0.53亿元，降幅 33.37%。主要是一方面公司营

业收入较 2016年略有下降，另一方面公司财务费用、营业外支出、资产减值损失等成本费

大连顺兴投资有限公司公司债券年度报告（2017年）

22

用上升，使公司利润总额减少所致。

4、扣除非经常性损益后净利润

报告期内，公司扣除非经常性损益后净利润较 2016年减少 0.71亿元。主要是一方面

公司净利润减少，另一方面公司取得政府补助增加使非经常性损益增加所致。

5、归属于母公司净利润

报告期内，公司归属于母公司净利润较 2016年减少 0.53亿元，降幅 33.37%。主要是